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SALA MAESTRALE SALA LEVANTE SALA PONENTE SALA LIBECCIO 

09.00 - 13.00

CORSO PRECONGRESSUALE 
SICP-SIEOG

Dal feto cardiopatico 
alla gravidanza con 

cardiopatia congenita

SESSIONE NURSING (ECM)
Ventilazione non invasiva 

(NIV): introduzione 
ai dispositivi, modalità 

di ventilazione 
e simulazione clinica

09.30 - 13.00 

14.00 - 15.00
COMUNICAZIONI ORALI TAVOLA ROTONDA NURSING 

TRA ASSOCIAZIONI 
E PROFESSIONISTI

Il ruolo delle Associazioni 
nel percorso di cura 
dei pazienti e delle 

loro famiglie. 
Il punto di vista di: psicologo, 

assistente sociale 
e infermiere

14.00 - 16.30 

FUP E PATOLOGIE FUNZIONALI VDx E FONTAN BEST CASE SESSION

15.00 - 16.15
FOCUS (ECM)

Una nuova frontiera nella 
Fontan: il sistema linfatico

16.15 - 17.15
FOCUS

Il trattamento delle stenosi 
venose polmonari

SESSIONE NURSING (ECM)
Cardiopatia congenita 
e trapianto cardiaco: 

una testimonianza reale

16.30 - 17.30 

17.15 - 17.45
Mastering Pulmonic Valve 
Implantation with latest 

Technology 

17.45 - 18.45 SESSIONE
GUCH grand-round

SESSIONE NURSING (ECM)
I tecnici di fisiopatologia 

cardiocircolatoria e i tecnici 
di radiologia medica: 
ruolo ed importanza 
per il professionista 

e per il paziente

17.30 - 18.45

18.45 - 19.30

CERIMONIA INAUGURALE 
Saluti 

Lettura Inaugurale 
Intelligenza Artificiale 
e Ospedale Virtuale: 

tecnologia al servizio della 
cura, dalla diagnosi precoce 
alla continuità assistenziale

CERIMONIA INAUGURALE
in Sala Maestrale
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SALA MAESTRALE SALA LEVANTE SALA PONENTE SALA LIBECCIO 

08.00 - 09.00

SESSIONI TEACHING

Ventricolo destro a doppia uscita: 
l'eterno incompreso

Le immagini angiografiche. 
Tips & tricks per chi le realizza 

e per chi le deve capire

COMUNICAZIONI ORALI NURSING 8.30 - 11.3009.00 - 10.30
COMUNICAZIONI ORALI

EMODINAMICA E CARDIOCHIRURGIA ELETTROFISIOLOGIA E IMAGING FETALE E MISCELLANEA

10.30 - 11.30
FOCUS

Cardiomiopatie pediatriche. 
Questioni aperte

MASTERCLASS IMAGING
Governare le metodiche 

(in collaborazione con SIECVI)

MASTERCLASS EMODINAMICA 
Le complicanze 

11.30 - 11.45

Anatomia e funzione 
della valvola mitrale. 
Il ruolo dell’ecografia 

transesofagea 3D
COMUNICAZIONI ORALI NURSING 11.30 - 13.00

11.45 - 13.00

SESSIONE (ECM)
La sostituzione percutanea 

della valvola polmonare. 
Stato dell’arte e follow up

13.00 - 13.30

LETTURA “FEDERICO MARSICO” (ECM)
Transcatheter closure of sinus 
venosus defect: an anatomic 

approach to optimize patient’s 
selection and results

LETTURA NURSING (ECM)
Infermieri, tecnologia e 

specializzazioni: quale futuro?
13.00 - 13.30

13.30 - 14.30 Pausa Pranzo 13.30 - 14.30

14.30 - 15.30

COMUNICAZIONI BREVI FOCUS NURSING (ECM)
Tecnologie digitali e continuità 

delle cure: alleanze tra il paziente 
esperto e l’infermiere di famiglia 

e comunità

14.30 - 15.45
FETALE E ARITMOLOGIA EMODINAMICA 1 IMAGING E FOLLOW-UP 1 

LE CARDIOPATIE FUNZIONALI

15.30 - 16.30

COMUNICAZIONI BREVI FOCUS NURSING (ECM)
Percorsi protetti 

extra ospedalieri per pazienti 
fragili: esperienze regionali 

e modelli di cura

15.45 - 16.45
EMODINAMICA 2 IMAGING E FOLLOW-UP 2 

LE CARDIOPATIE CONGENITE CCH

16.30 - 17.00
COMUNICAZIONI BREVI

Assemblea Affiliati 16.45 - 17.30CASE REPORT 1 CASE REPORT 2 CASE REPORT 3

17.00 - 17.30 SESSIONE
Nuovi paradigmi terapeutici

17.30 - 18.30
SESSIONE

Hot topics nelle cardiopatie 
congenite nel neonato e nel lattante

SESSIONE CONGIUNTA 
MEDICI-INFERMIERI

Le cure palliative pediatriche 
e il fine vita

17.30 - 18.30

18.30 - 19.30 Assemblea dei Soci



SALA MAESTRALE SALA LEVANTE SALA PONENTE SALA LIBECCIO 

08.00 - 09.00

SESSIONE TEACHING SESSIONE TEACHING

08.00 - 09.00Ventricolo destro a doppia 
uscita: l’eterno incompreso

Le immagini angiografiche. 
Tips & tricks per chi le realizza 

e per chi le deve capire

09.00 - 10.00

SESSIONE (ECM)
Controversie nel giovane 

adulto con patologia 
valvolare aortica

SESSIONE TEACHING 
NURSING (ECM)

Modelli organizzativi integrati 
nella continuità delle cure:

evidenze e strategie di 
implementazione

09.00 - 12.00

10.00 - 10.30

LETTURA “GIANCARLO 
RASTELLI” (ECM)

The Ross PEARs operation: 
from concept to execution

10.30 - 12.30
SESSIONE (ECM)

La chirurgia del ventricolo 
destro a doppia uscita

COMUNITÀ DI PRATICA: 
STATO DELL’ARTE 
E PROSPETTIVE
(NURSING ECM)

12.00 - 12.30

12.30
Chiusura dei lavori 
Risultati votazioni
Consegna Premi

Chiusura dei lavori Nursing
Raggiungere 

la Sala Maestrale 
per Risultati votazioni

e Consegna Premi

12.30
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